somente, que a conduta ilícita tenha sido praticada no interesse da pessoa jurídica responsável. O
interesse, ou benefício em potencial da acusada, está ligado justamente à posição e à função
que o então agente público, recebedor das benesses, exercia no âmbito do SIF. A acusada não
efetuou o pagamento de R$ 381.500,00 (trezentos e oitenta e um mil e quinhentos reais) a qualquer
servidor público, mas o fez dirigido a um agente que ocupava o cargo de Auditor Fiscal Federal
Agropecuário, o qual dispunha de plenos poderes para, ainda que em tese, definir os rumos da
fiscalização, inclusive com a possibilidade de abrandá-la, em benefício potencial da empresa e à